



QUESTIONAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

A Pregoeira e equipe de apoio receberam e-mail solicitando esclarecimento referente ao Pregão Presencial nº 018/2021, cujo objeto está especificado abaixo:

Objeto: Aquisição de 06 (seis) Luvas de PEAD de Eletrofusão DN 630 mm – SDR 21 – PE 100 OU PE 100-RC, conforme ISO EN 12.201, ISO 4.427-3: 2019 e atendendo a NBR 15.593, com conectores de solda de 4,0 mm ou 4,7 mm de diâmetro, conforme termo de referência do anexo I do Edital.

A licitante descreve sua solicitação conforme segue:

1) Questionamento:

Pedimos esclarecimento: Entendemos que o SDR 21, indicado em seu Edital, se refere ao SDR do tubo ou conexão a ser soldado, correto?

Caso afirmativo, as conexões de Eletrofusão fabricadas em SDR 17 atendem tubos e conexões com SDR 17, 21, 26 e 33, cumprindo integralmente as exigências do Edital.

Resposta: O questionamento foi encaminhado a área técnica da autarquia da qual respondeu conforme segue:

A nossa adutora do SABAZ-Leste é toda com tubos de PEAD PE100 PN8 SDR21, motivo pelo qual a luva deve ser SDR21.

Entendo que não devemos alterar as nossas especificações e o fornecedor deverá atendê-la.

Sendo assim será mantido a data e as especificações no edital.

Araras, 17 de setembro de 2021.


Fernanda Rodrigues Buzo
Pregoeira


Vanessa Maria Rubini Gallina
Apoio


Lenita Maria Pereira
Apoio


Fabio Cresta
Apoio


Ari Osvaldo Fischer Filho
Apoio